
Duben 2023
Číslo 172

měsíc přistěhovaní narození odstěhovaní úmrtí celkem stav

leden 9 2 -12 -2 -3 3220

únor 7 0 0 -4 3 3223

březen 10 1 -3 -4 4 3227

duben 2 4 -14 -3 -11 3216

květen 2 0 0 0 2 3218

červen 6 3 -3 -7 -1 3217

červenec 11 0 -6 0 5 3222

srpen 3 2 0 -4 1 3223

září 6 4 -5 -2 3 3226

říjen 6 1 -4 -2 1 3227

listopad 17 4 -1 -2 18 3245

prosinec 2 0 -1 -5 -4 3241

celkem 81 21 -49 -35 18

Statistika pohybu obyvatel za rok 2022

Staňkov získal od července 
nového praktického lékaře

Jak jsem již psal na podzim před komunálními volbami – není 
a nebylo pravdou, že vedení města nevyvíjelo dostatečnou 
snahu a aktivitu ohledně zajištění náhrady za odcházející prak-
tickou lékařku MUDr. Cihlářovou. Já osobně jsem absolvoval 
nespočet jednání s potencionálními zájemci a jsem moc rád, 
že se jednání nakonec podařilo dotáhnout do zdárného kon-
ce a nejpozději od července budou ve Staňkově opět fungovat 
dva praktičtí lékaři. Pana MUDr. Davida Gerbera doplní paní 
MUDr. Alena Křížková, Ph.D. Paní doktorka Křížková bude or-
dinovat v prvním patře v bývalé ordinaci MUDr. Gerbera. S 
paní doktorkou jsme se domluvili de fakto již v prosinci mi-
nulého roku, ale protože žijeme v administrativní džungli plné 
absurdních překážek a nařízení, trvalo bezmála půl roku, bě-
hem kterého musela paní doktorka například absolvovat z 
mého pohledu nesmyslné a hlavně zbytečné výběrové řízení 
plné nepřekročitelných lhůt, než jsme mohli napsat, že všech-
no dobře dopadlo. Vzhledem k tomu, že oba praktičtí lékaři 
jsou mi věkem blízcí, máme v tomto ohledu na několik let ten-
to problém vyřešen. 
Paní doktorce bych chtěl popřát, ať se jí ve Staňkově líbí, a ujis-
tit ji, že město udělá všechno pro  to, aby byla ve Staňkově 
spokojená.

starosta 

Májka a pálení 
čarodějnic
Staňkov se po několikaleté odmlce 
způsobené nejen covidem vrací ke 
stavění májky a pálení čarodějnic. 
Všichni doufáme, že návrat to bude 
povedený, protože májka se po několika 
desetiletích vrací tam, kam patří – a to 
na náměstí. 
A jak to bude všechno probíhat? 
V neděli kolem jedné hodiny bude 
přivezena májka na náměstí před 
budovu městského úřadu, kde si 
ji budou moci děti a samozřejmě i 
rodiče ozdobit připravenými stužkami 
z krepového papíru. Samotné vztyčení 
májky proběhne kolem 17. hodiny pro 
letošek za pomoci techniky. Májku přes 
filipojakubskou noc ohlídají staňkovští 
mládenci. Od 18:00 hodin bude program 
pokračovat ve staňkovské sokolovně, 
kde bude možnost opéct si buřta a 
podívat se na ukázku hasebního zásahu 
SDH Staňkov. Od 19:00 hodin vystoupí 
kapela Lionika a po ní DOA rock. Hranice 
bude zapálena po setmění kolem půl 
deváté. Na obou místech bude zajištěno 
občerstvení – na náměstí jej zajistí pivnice 
U Šimků, v sokolovně Sokol Staňkov.                                        

starosta
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Z jednání městské rady
Zasedání rady města  8. 3. 2023

Rada města schvaluje
- smlouvu o budoucí smlouvě o 
zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-0021339 
mezi městem Staňkov a ČEZ Distri-
buce a. s., zastoupeno SPIE Elek-
trovod a. s. Předmětem smlouvy 
je umístit, provozovat, opravovat a 
udržovat Zařízení distribuční sousta-
vy na pozemku parc. č. st. 139/2 a 
2048/2 v k. ú. Staňkov - město.
Jednorázová cena je  11 132,- Kč vč. 
DPH, 
- účetní závěrky příspěvkových 
organizací města Staňkov (základní, 
mateřské a základní umělecké školy) 
za rok 2022,
- finanční vypořádání mezi měs-
tem Staňkov a Mateřskou školou 
Staňkov za rok 2022 a schvaluje 
převedení hospodářského výsledku 
ve výši 45 613,91 Kč do rezervního 
fondu,
- finanční vypořádání mezi městem 
Staňkov a Základní školou Staňkov 
za rok 2022 a schvaluje  převedení 
hospodářského výsledku z hlavní 
činnosti ve výši 84 152,78 Kč a z 
hospodářské činnosti 78 521,98 Kč 
do rezervního fondu,
- finanční vypořádání mezi městem 
Staňkov a Základní uměleckou ško-
lou Staňkov za rok 2022 a schvaluje 
převedení  hospodářského výsledku 
z hlavní činnosti ve výši  
42 650,47 Kč a z hospodářské 
činnosti 25 397,00 Kč do rezervního 
fondu,
- příspěvek ve výši 10 000,- Kč na 
Linku bezpečí,
- rozpočtové opatření č. 1 v roz-
počtu města Staňkov na rok 2023. 
Upravený rozpočet po této
změně bude činit v příjmové části 
93 624 440,00 Kč a ve výdajové 
části 89 085 090,- Kč.
Financování bude činit  
- 4 539 350,- Kč (změna stavu krát-
kodobých prostředků na bankovních 
účtech 2 558 650,- Kč, splátky úvěrů 
a půjček – 7 098 000,- Kč)
- prodejní cenu publikace Židé na 
Staňkovsku za  100,- Kč,
- příspěvek na pořádání jubilejního 
10. ročníku závodu Kozí stezkou. 
Město Staňkov jako spolupořadatel 
schvaluje příspěvek ve výš 10 000,-
Kč a technickou pomoc,
- proplacení faktury pro Pavla 
Brichcína za vypracování projektové 
dokumentace na stavební úpravy a 
změnu užívání RD č. p. 274  
v Komenského ulici na detašované 
pracoviště ZUŠ Staňkov. Částka činí 

61 226,- Kč,
- povolení pořádání krajské výstavy 
psů všech plemen dne 8. 5. 2023 ve 
Staňkově a zapůjčení velkých stanů 
na tuto akci,
- zapůjčení velkých stanů na konání 
národní výstavy psů konané v 
Klatovech 1. - 2. 7. 2023 a na konání 
mezinárodní výstavy psů 16. - 17. 9. 
2023 rovněž v Klatovech. Zapůjčení 
stanů a jejich stavba bude hrazena 
pořadatelem,
- umístění reklamní kostky firmy 
WESTMUSIC s.r.o. na náměstí ve 
Staňkově.

Rada města neschvaluje
- příspěvek  na provoz denního 
stacionáře Plamínek pro osoby s 
postižením v Merklíně v roce 2023,
- pronájem Lidového domu ve 
Staňkově za účelem konání veřejně 
přístupné produkce elektronické 
hudby. Akce tohoto typu v prostředí 
městské zástavby je nevhodná,
- žádost p. Bělohlavé o příspěvek na 
konání charitativní akce spolku Mar-
kyta z Kšic na opravu kostela v obci 
Kšice, konané v krchlebské hospodě 
dne 5. 3. 2023, 
- prominutí poplatku za likvidaci 
komunálního domovního odpadu 
paní Marii Pittrové.

Bere na vědomí
- dopis adresovaný k rukám hejt-
mana PK Rudolfa Špotáka ohledně 
úprav staňkovského letiště v přípra-
vě výstavby Gigafactory v Líních a 
s tím související přesun Aeroklubu 
Plzeň Bory na letiště do Staňkova. 
Jedná se o finanční, technickou a 
administrativní pomoc PK a státu  
na vybudování kvalitních podmínek 
a služeb na letišti Staňkov,
- dopis Klubu 3. armády Plzeň s 
oznámením účasti klubu a 
spřátelených klubů vojenské histo-
rie dne 5. 5. 2023 mezi 
15. 50 - 16.50 hod., kdy setrvají na
staňkovském  náměstí v rámci oslav 
osvobození.

Doporučuje zastupitelstvu města 
ke schválení
- nabídky firmy GLICE ekologická a 
ekonomická kluziště na pronájem 
na dvě sezony s cenou na jednu se-
zonu 289 190,- Kč. Termín provozu 
Eko luziště Glice je pro rok 2024 sta-
noven od 6. 1. 2024 do 11. 2. 2024 
a pro rok 2025 od 5. 1. 2025
do 9. 2. 2025,
- vstoupit do svazku obcí Mikroregi-
on Radbuza,
-  vydat vyhlášku na výjimku z 

nočního klidu. Výjimka se bude 
vztahovat na všechny ohlášené a 
povolené akce.

Zasedání rady města 22. 3. 2023

Rada města schvaluje
- Smlouvu o zřízení věcného břeme-
ne mezi městem Staňkov a GasNet 
Služby s. r. o. Předmětem smlouvy 
je právo umístit, provozovat, opra-
vovat a udržovat plynárenské zaří-
zení na pozemku parc. č. 2048/23 
a 2010/14 v k. ú. Staňkov - město. 
Jednorázová cena je sjednána
na 1 210,- Kč vč. DPH,
- Smlouvu o zřízení věcného bře-
mene – služebnosti mezi městem 
Staňkov a Správou železnic, s. o. 
Předmětem smlouvy je  právo zřídit 
a provozovat kanalizační řad na 
pozemku parc. č. 121/90, 121/104 
a 121/105 v k. ú. Staňkov - ves. 
Jednorázová úplata je sjednána na  
24 755,- Kč vč. DPH,
- pachtovní smlouvu mezi městem 
Staňkov a Lubomírem a Věrou 
Kastenovými. Předmětem smlouvy 
je pacht 2 skladů o výměře celkem 
33,31 m2 na pozemku parc. č. 139/2
 v k. ú. Staňkov - město za celkovou 

cenu 116,55 Kč/rok, 
- finanční dar ZŠ od nadace THE 
KELLNER FAMILY FOUNDATION na 
mzdu ukrajinské asistentky pedago-
ga na rok 2022 ve výši 105 000,- Kč 
a na rok 2023 ve výši 172 153,- Kč,
- finanční dar ZŠ na projekt Pomá-
háme školám k úspěchu od nadace 
„Pomáháme školám k úspěchu 
o.p.s.“ ve výši 151 400,- Kč za rok 
2022 a za rok 2023 ve výši 100 220,- 
Kč. Finanční prostředky jsou určeny 
na rozvoj čtenářské gramotnosti 
žáků, na setkání ZŠ Staňkov
s připojenými školami v Plzeňském 
kraji a na otevřené hodiny pro 
učitele z těchto škol,
- přijetí finančního daru ZŠ od Klubu 
rodičů a přátel školy ZŠ Staňkov v 
částce 34 038,- Kč ze vstupného na 
žákovský ples a 4 639,- Kč z projektu 
Dotkni se vesmíru,
- použití finančních prostředků z 
rezervního fondu na výměnu oken 
na WC na schodišti základní školy 
v částce 55 129,34 Kč. Výměnu 
provede firma HT produkt s.r.o. 
Výměna je nutná pro snížení tepel-
ných ztrát.

Luboš Holeček

Společenská kronika

V měsíci dubnu oslavili významné životní jubileum 
tito občané Staňkova

Holomojová Vlasta, Staňkov I   91 let  
Fabian Ladislav, Staňkov II  85 let
Velátová Emilia, Staňkov I  85 let  
Geigerová Věra, Staňkov II  85 let
Živný Václav, Staňkov II  85 let  
Fišerová Alena, Krchleby  75 let
Bočan Vladimír, Staňkov I  70 let  
Pátá Marie, Staňkov I   70 let
Swatoschová Eva, Staňkov II  70 let  
Volf Miroslav, Staňkov II  70 let

 Oslavencům blahopřejeme!
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Sběrný dvůr není smetiště!
S vyššími platbami za popelné se množí případy lidí, kteří mají pocit, že 
když už si to zaplatili, tak mohou s odpady nakládat po svém. V duchu 
„Když už platím tolik, tak si to vytřiďte sami!“ vozí směsný komunální od-
pad do sběrného dvora, odkud je pracovníci zcela poprávu posílají pryč.  
Ne že by chtěli někomu dělat problémy, oni tam tenhle odpad převzít 
prostě nesmí. 
 Je to stejné, jako když do sběrny kovošrotu přivezete káru s 
papírem a budete se dožadovat svých třech korun za kilogram. To ale dnes 
napadne opravdu jen málokoho a opravdu už jen, promiťe mi ten výraz, 
blbec nebo člověk, který se potřebuje pohádat se tam začne dohadovat o 
tom, že výkupna šrotu je povinná papír převzít. Stejně jako v kovošrotu ani 
ve sběrném dvoře tříděného odpadu ve Staňkově  od dohadování pracov-
níci sběrného dvora nejsou.
  Jsou tu proto, aby nám ukázali, jak třídit odpad, a aby nás 
následně pomohli nasměrovat ke správnému kontejneru. Sběrný dvůr 
opravdu není smetiště a školení zaměstnanci nejsou poskoky, kteří tam po 
ostatních uklízejí nepořádek. Mají stejný kredit jako úředníci za přepážkou 
a mají pravomoc lidi s nevytříděným odpadem nebo arogantním chováním 
z prostoru sběrného dvora vykázat.
 Takže ještě jednou - směsný komunální odpad, tedy vše, co jde v 
domácnosti do odpadkového koše proto, že to dál nejde vytřídit, patří do 
popelnice. Jen to, co se do popelnice nevejde - sedací souprava, nábytek, 
rámy oken, stavební odpad a podobně - můžete po domluvě uložit do 
kontejneru na velkoobjemový odpad v případě, že to do sběrného dvora 
přivezete v rozloženém stavu. Jinak 
vám to nesmí nechat do kontejnerů 
uložit. Tečka.   
Pokud vám cokoli není jasné, 
pracovníci vám poradí a každému 
dají na požádání leták se základními 
informacemi o přijímaném odpadu. 
Tady se odpad důsledně třídí, tady 
opravdu není smetiště.    fes

Bohužel i toto se dá obejít tak, že 
rozbitou dlažbu a podobné věci 
schováte před příjezdem do sběrné-
ho dvora pod hromadou pilin. Až se 
kusy dlažby spolu s kompostovatel-
ným odpadem dostanou do drtičky, 
mohou způsobit škodu v řádech 
desítek tisíc korun.

Ačkoli doba nenahrává novým podnikatelům a tržní prostředí bývá zvlášť v 
menších městech dost složité, za posledních pár dnů se podařilo ve Staň-
kově otevřít vedle nového řeznictví další provozovnu, která zde posledních 
pár let citelně chyběla, a sice drogerii. Nová provozovna v prostorách bý-
valé uhelny na sídlišti nabízí pro Staňkov nebývalý sortiment drogistického 
zboží a barev a laků. Vzhledem k tomu, že se jedná o součást zavedeného 
řetězce, doufejme, že sem Staňkováci najdou cestu.
Vedle známého sortimentu zde najdou i příjemné prostředí a ještě příjem-
nější personál.         fes 

Ani paušálně placené popelné, ani sběrný dvůr bez poplatku prostě někomu 
nestačí? Anebo podlehne vnitřnímu hlasu, který mu velí se nějak někde po-
depsat? Ať tu po něm něco zbyde. Umělci tvoří umělecká díla, my ostatní to 
zkoušíme třeba novou fasádou nebo plotem, někdo dělá hromádky. Vzbudí 
kýženou pozornost a hromádka mnohdy vydrží déle, než ta nová fasáda.  
 Instalace odpadků v Plovární ulici pod mostem přes potok Laš-
kov takovou hromádkou je. Citlivě umístěné komponenty mluví o rozervané 
mysli umělce. Nazval bych to Přetečením odpakového koše a umístění jistě 
koresponduje s občasným přetečením Laškova. Velká škoda, že se pod to 
nepodepsal! Mohli jsme ho zde uvést jmenovitě a jistě by se na městském 
úřadu našel nějaký ochotný odbor (například investic a živoního prostředí), 
kde by mu rádi vystavili platební doklad na nějakou zaslouženou „odměnu“.
 Nebo že by to nebyl umělec? „Platím popelné jako kráva, tak to tam 
skopnu, ať to někdo za ty moje prachy uklidí?“  Nebo jen lenost  („Týýý bláho, 
von tu není kontejner na směsnej vodpad, přece ten pytel nepotáhnu zpátky!“)? 
 Ať je to, jak chce, normální člověk tohle neudělá a po těch ostat-
ních to holt někdo uklidí. Lidi z technických služeb města nebo naše děti. Ka-
ždý rok děti uklízejí okolí celého Staňkova v rámci 
zapojení naší základní školy do akce Ukliďme Čes-
ko. 
Bohužel by se podobná akce kvůli těmto „uměl-
cům“ mohla konat čtyřikrát do roka a možná by to 
ještě bylo málo.         Ferdinand Schenk
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Z archivu

Zpěvácký spolek Vlast 

Tradice pěveckých sborů na českém území je dlouhá a bohatá. 
Pěvecké sbory organizované na spolkovém základě se začaly 
utvářet ve druhé polovině 19. století, zejména podle vzoru 
pražského Hlaholu. Tak vznikl ve Staňkově Zpěvácký spolek 
Šumavan, který však záhy zanikl a později byl znovu obnoven a 
znovu zanikl. 
Další pokus o založení pěveckého spolku je spjat s pěveckým 
kroužkem, který zde působil v roce 1926 a účinkoval např. na 
akademii staňkovského Sokola nebo na slavnosti Vánočního 
stromu republiky pořádané Českou okresní péčí o mládež ve 
Staňkově. Řízení pěveckého sboru se ujal ředitel měšťanské školy 
ve Staňkově Josef Burian. Zkoušky se konaly se svolením místní 
školní rady dvě hodiny týdně ve škole. Na schůzi svolané na 9. 
března 1927 se členové pěveckého kroužku měli rozhodnout, zda 
jej promění na regulérní spolek, nebo zda se připojí k některému 
již existujícímu spolku či jeho odboru. Již tehdy kroužek tvořilo 
33 mužů, kteří byli rozděleni podle hlasů: I. tenor: J. Triner, J. 
Budín, T. Partyngl, J. Kreysa, K. Benda, J. Kraus, B. Haas, F. 
Ernst, A. Havlík; II. tenor: V. Koláč, L. Plachý, K. Šilhavý, J. 
Kovařík, V. Holub, T. Raděj; I. bas: K. Knobloch, K. Sládek, J. 
Haberle, F. Buňat, K. Žák, V. Nový, J. Mestl, J. Víšek, J. Korba, 
J. Jindřich. F. Polák; II. bas: K. Kaigl, K. Vnuk, F. Závorka, F. 
Eger, A. Říha, B. Nedvěd a J. Varta. Na zakládající schůzi měli 
členové vyslovit návrhy na pojmenování spolku. Ujal se název 
Vlast. Přípravný výbor sepsal stanovy a František Závorka, 
majitel tiskárny, byl pověřen administrativou kolem povolení 
spolku. Zemská správa politická v Praze stanovy schválila dne 9. 
dubna 1927 a spolek mohl zahájit svoji činnost. Prvním výdajem 
byl poplatek za projednání stanov 30 korun. Prvním předsedou 
spolku se stal František Závorka.
Podle stanov měl spolek pěstovat a šířit zpěv, zvláště český a 
slovenský, a dále měl posilovat vlastenecké cítění, vyučovat, 
cvičit a šířit znalosti hudby a zpěvu, pořádat veřejné produkce, 
odborné přednášky, zábavy a výlety. Spolek byl členem Pěvecké 
obce československé. I podle stanov se měly konat zkoušky 
minimálně jednou týdně. Člen spolku mohl být vyloučen, jestliže 
se neúčastnil zkoušek. Že takových členů bylo dost, dokládají 
dochované písemné stížnosti a nářky sbormistrů spolku. 
První účinkování spolku se odbylo na odpoledním koncertu 
koncem dubna 1927 v Čečovicích. Svůj první koncert pěvci 
uspořádali v sobotu 28. května 1927 ve staňkovské sokolovně. 
Se sborem tehdy spoluúčinkoval operní a koncertní mistr Karel 
Bufka z Mariánských Lázní. Na programu mužského sboru pod 
vedením sbormistra Josefa Buriana byly skladby J. Jindřicha, J. 
B. Foerstera. 
Na rok 1928 bylo naplánováno zúčastnit se velikonočního 
festivalu v Praze a župního sjezdu pěvecké obce v Přešticích 
s Jindřichovým mužským sborem Čerchov. Bohužel se jej 
nepodařilo nacvičit kvůli slabé docházce členů. Ale už 28. dubna 
1928 spolek uspořádal Chodský večer za účasti spisovatele 
Jana Vrby a v červenci se účastnil akademie na oslavu desetiletí 
republiky. Dne 10. července 1928 byl při spolku založen hudební 
odbor, mezi jehož členy patřili např. řídící učitel z Blížejova 
Hladík, řídící učitel ze Všekar Rubáš a odborný učitel Veselák, 
dirigentem byl Josef Burian. Téhož roku sbor účinkoval na 

otevření Lukavského české opatrovny v Blížejově. Hudební 
odbor se brzy rozpadl a znovu byl založen na podzim 1931. 
V roce 1930 odstoupil ze zdravotních důvodů z funkce předsedy 
spolku F. Závorka a vystřídal jej Jindřich Budín. Toho nahradil 
po deseti letech na rok Otakar Langer, který pak působil jako 
sbormistr. Sbormistrem byl od začátku do roku 1941 Josef 
Burian, kdy se stal předsedou spolku.
Členové spolku zpívali nejen při oslavných příležitostech, ale 
rovněž na pohřbech. Ještě před založením regulérního spolku 
doprovázeli např. zemřelého odborného učitele Josefa Kliera 
tak, že v domě zemřelého zazpívali Vymetalův sbor Jest večer a 
u otevřeného hrobu Kde domov můj.
Roku 1932 byl založen ženský odbor spolku, jeho sbormistrem 
se stal nejprve p. Zahradník a od prosince 1932 Marie Říhová, 
manželka zvěrolékaře ve Staňkově, která však v dubnu 1934 
složila funkci kvůli malé účasti členek na zkouškách. Její manžel 
byl místopředsedou spolku (1940). Znovu byl ženský odbor 
založen v roce 1941, přihlásilo se 32 žen a začaly zkoušet 27. 
února 1941. Poté zahájil svoji činnost také smíšený sbor, a sice 
6. března 1941. Všechny sbory společně prvně vystoupily na 
koncertu k výročí 100 let od narození A. Dvořáka dne 3. května 
1941. Následoval koncert se stejným programem dne 11. května 
1941 v Puclicích. Cestou do Puclic však „havarovalo“ a zcela 
se rozbilo harmonium.
V zimě roku 1941-1942 i té následující byly zkoušky pěveckého 
spolku přerušeny kvůli chladnu ve zkušební místnosti. Po 
atentátu na Heydricha byly zrušeny všechny chystané koncerty 
a sbor vystoupil pouze na dvou pohřbech. Spolek byl obnoven 
po skončení války.

Radka Kinkorová
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Ve středu 29. 3. jsme navštívili Naučnou stezku v Bijadlech. Byl to poznáva-
cí výlet něčeho dosud nepoznaného.  Ačkoliv mnozí z nás o Bijadlech nikdy 
neslyšeli, těšili jsme se všichni - tedy nejen děti, ale i dospělí. Obavy jsme 
měli pouze z počasí, termín návštěvy byl totiž původně v plánu již v únoru, 
ale zima a hlavně promáčená půda nás od něj odradila. Nakonec jsme se 
dohodli na březnovém termínu. Týden předem bylo teplo, slunce svítilo a 
my se těšili, jak si Bijadla užijeme. 
Přišla plánovaná středa a my se probudili do mrazivého rána navíc s pole-
tujícími sněhovými vločkami. Nás to však nezaskočilo, počítali jsme i s tím.  
Přesně v půl deváté jsme u školky nastoupili do přistavených autobusů a v 
devět hodin jsme sice hodně teple oblečeni, ale plni očekávání, vystupova-
li na místě.  
Projekt naučné stezky vznikl v nevyužitém prostoru bývalého zemědělské-
ho družstva v historické lokalitě Merklína u Přeštic zvané Bijadla. Budovy 
a haly byly částečně zrekonstruovány a vyplněny expozicemi o přírodě, 
zvěři a myslivosti. Ve venkovních výbězích jsme měli možnost zhlédnout 
živá zvířata (jeleny, daňky, muflony, bažanty, divoká prasata, jezevce, lišky 
a další). Nechyběla ani expozice zemědělství a starých řemesel, která však 
byla určena spíše těm starším, takže naše děti obdivovaly hlavně živá zvířa-
ta, která mohly i nakrmit dobrotami přinesenými z domova (a že jich bylo 
opravdu dost. Za to děkujeme nejen dětem, ale i jejich rodičům). Zvířata 
si nás snad budou pár dní pamatovat nejen pro ty dobroty, ale i pro to, jak 
slušně a ohleduplně jsme se tam chovali. Vítanou odměnou pro nás byl 
nakonec čerstvě opečený vuřtík.      
Děkujeme majiteli za pochvalu a na oplátku zase my děkujeme jemu, že 
nám tento výjimečný zážitek umožnil. Sice jsme tam byli poprvé, ale určitě 
ne naposledy.

M. Přibylová, Mateřská škola Staňkov

PODĚKOVÁNÍ

 Děkujeme všem 
sponzorům, kteří nám 
pomohli uskutečnit 
letošní 28. dětský maškarní karneval ve Staňkově pořádaný 
tradičně místní mateřskou školou.
 Děkujeme staňkovským mládencům, Radku Krutinovi, 
AITEXU, Zelenině Beck, Pivnici u Šimků, Betonárce Lorenc, 
restauraci Na Mlýnské, Ville Restaurant s.r.o., firmě PETBEK 
s.r.o., doktoru M. Rákosovi, dobrovolným hasičům a všem 
těm, kteří přispěli nejen sponzorskými dary, ale i sebemenší 
pomocí.           zaměstnanci MŠ

Naučná stezka Bijadla

 
 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY NA ŠKOLNÍ 

ROK 2023/2024 
Vážení rodiče, 

Pro usnadnění a urychlení zápisu Vašeho dítěte do naší mateřské školy využijte  

ELEKTRONICKÝ PŘEDZÁPIS, který bude přístupný od 20. 4. 2023 do 30. 4. 2023. 

https://elektronickypredzapis.cz/materska-skola/stankov 
Samotný zápis do MŠ se uskuteční prezenční formou (i s Vaším dítětem) v termínu od 3.5. 

do 5.5.2023 vždy od 8:00 do 13:30 v ředitelně MŠ. Přesný termín si budete moct vybrat 
v elektronickém předzápisu. 

K zápisu je nutné přinést vyplněnou žádost podepsanou oběma zákonnými zástupci a 
potvrzenou od pediatra, dále rodný list dítěte a Váš občanský průkaz. 

 
Pokud někdo nemůže elektronický předzápis využít, je možné si vyzvednout přihlášku vždy 

v pondělí přímo v mateřské škole po předchozí telefonické domluvě na tel. čísle 
379 492 203. 

Přihláška je také k dispozici na našich webových stránkách www.skolkastankov.cz 
(V tomto případě si telefonicky domluvte termín přinesení vyplněné přihlášky). 

 

31.5. 2023 bude zveřejněn na webových stránkách a na úřední desce MŠ (u vstupních 
vrátek) pod registračními čísly seznam přijatých dětí. 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
NA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024

Vážení rodiče,
pro usnadnění a urychlení zápisu vašeho dítěte do naší ma-
teřské školy využijte 

ELEKTRONICKÝ PŘEDZÁPIS, který bude přístupný 
od 20. 4. 2023 do 30. 4. 2023.
https://elektronickypredzapis.cz/materska-skola/stankov

Samotný zápis do MŠ se uskuteční prezenční formou (i s vaším 
dítětem) v termínu od 3. 5. do 5. 5. 2023 vždy od 8:00 do 
13:30 v ředitelně MŠ. Přesný termín si budete moci vybrat v 
elektronickém předzápisu.

K zápisu je nutné přinést vyplněnou žádost podepsanou obě-
ma zákonnými zástupci a potvrzenou od pediatra, dále rodný 
list dítěte a váš občanský průkaz.

Pokud někdo nemůže elektronický předzápis využít, je možné 
si vyzvednout přihlášku vždy v pondělí přímo v mateřské ško-
le po předchozí telefonické domluvě na tel. čísle 379 492 203.

Přihláška je také k dispozici na našich webových stránkách 
www.skolkastankov.cz
(V tomto případě si telefonicky domluvte termín přinesení 
vyplněné přihlášky).

31. 5. 2023 bude zveřejněn na webových stránkách a na 
úřední desce MŠ (u vstupních vrátek) pod registračními čísly 
seznam přijatých dětí.
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Základní umělecká škola ve Staňkově 
letos připravila opravdu zajímavý pro-
jekt, ve kterém se tentokrát nepoch-
lubily svými uměleckými výkony děti, 
ale představili se samotní učitelé. Pro-
jekt byl rozdělen na dvě samostatné 

akce. Tou startovní byla výstava v obou patrech komunitního centra Staré 
radnice s názvem Učitelé vystavují. Svá díla uvedly společně učitelky výtvar-
ného oboru Jaroslava Kaufnerová, Drahuška Letáková a Andrea Pavlíková a 
myslím, že bylo opravdu na co se dívat.  Škála byla široká od realistické mal-
by a kresby k abstrakci, kolážím nebo šperkům, a tak si každý mohl nalézt tu 
svou škatulku a obdivovat kreativitu našich učitelek.
 Poslední březnový pátek potom v Lidovém domě učitelé hudeb-
ního a dramatického oboru uspořádali koncert  s názvem Učitelé vystupují, 
kde svá hudební vystoupení proložili aktovkou Václava Havla Ela, Hela a 
stop.
 Zajímavý a krásný počin, kde příchozí mohli zjistit, že děti jsou v 
naší umělecké škole opravdu v těch správnách rukách, by si však podle mě 
rozhodně zasloužil větší pozornost. Možná je špatná doba, možná má každý 
svých starostí dost, možná jsou dnešní mutimédia daleko větším tahounem  
než živé umění.       fes

Ani o jarních prázdninách se v 
Základní umělecké škole ve Staňkově 
nezahálelo a škola připravila pro děti 
celodenní výlet s tématem Landart. 
Byla to vlastně cesta za uměleckými 
díly umístěnými v přírodě učiteli a 
studenty katedry Socha a prostor 
ústavu umění a designu Západo-
české univerzity. Plný autobus dětí 
dorazil nejdříve do Lorety u Klatov a 
následně k zámku a hradu Klenová, 
kde děti přivítalo opravdu hezké 
počasí a sněhový poprašek. Cesta 
za landartovými instalacemi tak 
zprvu vedla zpola zasněženým lesem 
ozářeným sluncem, a první umělec-
ký zážitek tak všem připravila sama 
příroda.
Samotná umělecká díla vznikala postupně v několika samostatných projek-
tech a v podstatě bylo celé dopoledne co objevovat. Děti v široké věkové 
škále mnohdy až překvapivě citlivě vnímaly zobrazovaná témata, která tu 
umělci mnohdy dost abstraktně předkládají. Jejich ochota přijmout myš-
lenku díla a ponořit se do kreativního vnitřního světa je skoro až v přímém 
kontrastu s mainstreamovým přístupem dospělého světa poznamenaným 
povrchním pohledem uspěchané doby. 
Jednoduše řečeno děti vnímají a chtějí pochopit i abstraktní umění více 
než někteří dospělí. Proto měl tenhle výlet smysl. Otevřít dětem oči a duši 
a věřit, že jim dlouho otevřené zůstanou. 
Výlet  byl realizován za podpory MŠMT a EU.        fes

ZA LAND ARTEM REGIONU
projektový den v rámci projektu Šablony I OP JAK

15. 3. 2023
● sraz v 7.45 hodin ve Wenigově ulici (u MTBS)
● odjezd v 8.00 hodin směr Klatovy (objednaný autobus)
● návrat cca v 15.00 hodin tamtéž
● s sebou:

○ vhodné oblečení, turistickou obuv (vhodnou do přírody)
○ jídlo, pití (možno i buřty či cokoliv na opékání, pokud máte,

může být i teleskopická opékací vidlice)
○ průkaz pojištěnce
○ mobilní telefon k fotodokumentaci a plnění úkolů

Navštívíme zříceninu kostela svatého Jana Nepomuckého v Loretě u Klatov
s kouzelnou instalací Kristýny Kužvartové “Kapka aneb hladina hloubky”.
Obdivovat se budeme “Prorůstání od země k zemi” v okolí hradu Klenová.
Poodkryjeme tajemství i Srbického Stonehenge.

Jaroslava Kaufnerová
Drahoslava Letáková
Ferdinand Schenk
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Společné velikonoční čtení 
- celoškolní projektový den 
V úterý 28. března se na naší škole 
konal projektový den. Ráno jsme 
se sešli ve své třídě, kde jsme se 
rozdělili na dvě skupiny. První sku-
pina zůstala ve třídě, druhá skupina 
odešla do jiné třídy tak, aby se vždy 

propojily třídy z prvního a druhého stupně. Po chvíli k nám dorazily děti z 
druhých tříd. Nejprve jsme se vzájemně seznámili pomocí hry bingo a udě-
lali jsme dvojice starší - mladší, ve kterých jsme pracovali po zbytek dne. 
Při prvním setkání ve dvojici jsme se představili pomocí své vizitky, kterou 
jsme měli dopředu připravenou.  V další části jsme se střídali s mladším 
spolužákem v četbě knihy a vyplňovali pracovní list Velikonoční vajíčko. 
Dále si každý četl 15 minut svou knížku a ve dvojicích jsme zpracovali Ven-
nův diagram. Z každé aktivity byly vybrány vždy tři práce, ze kterých byly 
vytvořeny společné plakáty.  Na závěr jsme den zhodnotili a zamysleli se, 
na co budeme nejvíce vzpomínat. Projekt se nám moc líbil a byli bychom 
rádi, kdyby se někdy zopakoval.                                                Filip Soldán, 8. A

A na co budou děti například vzpomínat?
Maty: Na kamaráda Lukyho ze 4. A. Bylo to moc fajn a užili jsme si to. 
Hezky se nám četlo.
Nicol: Líbilo se mi, jak jsem se šla o přestávce projít po chodbě s Eliškou a 
Klárkou a jak jsme společně vybarvovaly vajíčka. Zaujala mě Klárky knížka 
o Maxíkovi. Společné čtení bylo asi nejlepší.
Luky: Ze začátku jsem byl trochu nervózní, ale když jsme si vyměnili vizitky, 
bylo to lepší. A to společné čtení už bylo skvělý. Překvapilo mě, že jsme si s 
Petrem hodně povídali a skamarádili se. Já totiž nejsem úplně ten člověk, 
co se baví s lidmi, které moc nezná.

Během letošní zimy vyráběli žáci sedmých tříd při 
pracovních činnostech ptačí budky. Tyto budky poté 
předala škola městu Staňkov. Pracovníci tech-
nických služeb pak část budek umístili na stromy 
do Kreysova parku a zbylé umístí ještě na dalších 
místech v našem městě. 
Doufáme, že si námi vyrobené budky ptáci oblíbí a 
vyvedou v nich mladé.



1923 2023

S D H   V R Á N O V 
Vás srdečně zve na 

OSLAVY 100. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU
  13. května 2023 na louce u řeky

Program:

12:00 Slavnostní průvod, uctění památky u pomníku padlých 
(do průvodu jsou zváni všichni zájemci a hosté)

12:30 Prezentace, předání ocenění 
13:00 Zahájení soutěže hasičských družstev o pohár okrsku 17
18:00 K poslechu a tanci zahraje kapela DOA ROCK

Občerstvení zajištěno.

     Nehledej v dobrovolném sboru hasičském ni zisku, ni slávy, nýbrž jen povinnosti bratrské pomoci v neštěstí.

Město Staňkov
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Město Staňkov Vás zve 
na  besedu s hercem
Vladimírem Javorským

Vladimír Javorský zavzpomíná na své televizní a filmové začátky,
kdy se setkal s předními českými režiséry a herci, bude vyprávět 
o hudbě a účinkování v kapele Mirka Kemela, kde zpívá a hraje 
na flétnu, kytaru a saxofon. Bude také povídat o svém současném 
působení v Národním divadle. Zodpoví různé otázky z řad publika.
Závěr besedy bude ukončen autogramiádou.

4. 5. v kině ve Staňkově 
od 19 hodin Vstupné 200 Kč

Kultura
29. - 30.4. Jarní výstava květin – LD
30. 4.  STAVĚNÍ MÁJKY 
 13:00 - zdobení májky dětmi na náměstí
 17:00 - stavění májky na náměstí
 18:00 - opékání buřtů, zásah SDH - sokolovna
 19:00 - koncerty  Lionika a DOA - sokolovna
 20:30 - zapálení hranice
4. 5.  Beseda s Vladimírem Javorským  
  kino

U příležitosti letošních oslav osvobození jihozápadních 
Čech americkou armádou navštíví Staňkov se svými 
historickými vojenskými vozidly KLUB 3. ARMÁDY Plzeň 
a spřátelené kluby vojenské historie. Předpokládaný 
příjezd na náměstí je 5. května 2023 v 15:50 hodin.
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Pátek 5. května Italský film 94 min Vstupné jednotné: 50,- Kč
v 17:30 hod

Jedné noci zachrání malý sirotek Balmani (Sunny Pawar) tygří mládě, jehož matku zabili 
nemilosrdní pytláci. Utečou spolu a vydávají se na dalekou cestu do odlehlého kláštera 
Tygří hnízdo, o němž si Balmani myslí, že je pro tygříka tím nejbezpečnějším místem.

Pátek 12 května Český film 85 min Vstupné jednotné: 50,- Kč
ve 20:00 hod

Komedie o lidském štěstí, indické magii a manželské nevěře. Příběh nejen o bytových 
problémech mladé rodiny, která jednoho dne vyřeší svou situaci probouráním se 
do sousedova komfortního bytu.

Pátek 19. května Český film 80 min Vstupné jednotné: 50,- Kč
v 17:30 hod

Čarodějnice Bludimíra se probudí po dlouhém zimním spánku a rozhodne se spáchat další 
lotrovinu. Tentokrát se chce zmocnit kouzelného královského měšce. Z toho se sype tolik zlata,
co jen chcete. Na ten má zálusk i princ Velemír z Dolního království, který přijel na zámek 
s úmyslem požádat pana krále o ruku princezny Blanky.

Pátek 26. května
ve 20:00 hod Český film 100 min Vstupné jednotné: 50,- Kč

Jiří Langmajer, Jana Plodková a opuštěný ostrůvek v tropickém ráji. To jsou aktéři dobrodružné
romantické komedie Ostrov, v níž dva lidé, kteří už spolu nechtějí být, zjistí, že hádky
a spory jsou k ničemu. V divočině obzvlášť.

KINO 
STAŇKOV 

KVĚTEN 
2023 

UTÍKEJME, UŽ JDE 

KOUZELNÝ  MĚŠEC 

OSTROV  

ZACHRAŇTE TYGRA  

 
 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY NA ŠKOLNÍ 

ROK 2023/2024 
Vážení rodiče, 

Pro usnadnění a urychlení zápisu Vašeho dítěte do naší mateřské školy využijte  

ELEKTRONICKÝ PŘEDZÁPIS, který bude přístupný od 20. 4. 2023 do 30. 4. 2023. 

https://elektronickypredzapis.cz/materska-skola/stankov 
Samotný zápis do MŠ se uskuteční prezenční formou (i s Vaším dítětem) v termínu od 3.5. 

do 5.5.2023 vždy od 8:00 do 13:30 v ředitelně MŠ. Přesný termín si budete moct vybrat 
v elektronickém předzápisu. 

K zápisu je nutné přinést vyplněnou žádost podepsanou oběma zákonnými zástupci a 
potvrzenou od pediatra, dále rodný list dítěte a Váš občanský průkaz. 

 
Pokud někdo nemůže elektronický předzápis využít, je možné si vyzvednout přihlášku vždy 

v pondělí přímo v mateřské škole po předchozí telefonické domluvě na tel. čísle 
379 492 203. 

Přihláška je také k dispozici na našich webových stránkách www.skolkastankov.cz 
(V tomto případě si telefonicky domluvte termín přinesení vyplněné přihlášky). 

 

31.5. 2023 bude zveřejněn na webových stránkách a na úřední desce MŠ (u vstupních 
vrátek) pod registračními čísly seznam přijatých dětí. 

Doubravanka v LD
30. března proběhl ve staňkovském 
Lidovém domě koncert dechovky 
Doubravanka. Ačkoli dechovka nese 
mnohdy punc hudby, která je již za 
zenitem, v sále bylo opravdu dost 
plno a návštěvnost předstihla mno-
hé daleko větší umělecké hvězdy. 
A pozor, nebyla tam zastoupena 
jenom generace důchodců, ale 
přišla se podívat i relativní omla-
dina, takže to vypadá, že tenhle 
žánr ve Staňkově jen tak nevyhyne. 
Přestože na dechovku před pár lety 
chodilo i několikrát ročně daleko 
víc lidí, město doplácí na tento žánr 
daleko méně než na jiné akce. 
Ať tak, nebo tak, spoustě Staňková-
ků dechovka radost udělala.       fes
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Český zahrádkářský svaz Staňkov 
ve spolupráci s městem Staňkov 

 pořádá

 10. jarní výstavu květin

JARO NA ZAHRADĚ
ve dnech 29. 4. - 30. 4. 2023 
v Lidovém domě ve Staňkově

 
Součástí výstavy bude prodej jiřinek, mečíků a dalších zahrád-
kářských výpěstků, skalniček, letniček aj., zboží od různých 
prodejců.
Vystavovat budou členové ZO Staňkov
a hosté.

Výstava bude otevřena: 
v sobotu 29. 4. 2023 
od 9.00 do 17.00 hod.
v neděli  30. 4. 2023 
od 9.00 do 17.00 hod.

Občerstvení zajištěno!
Na vaši návštěvu se těší zahrádkáři ZO Staňkov

O Velikonocích se ve šKrchlebech opět vrnkalo 
Vrnkání je v Krchlebech na Velikonoce tradice už mnoho let. Tradiční je i to 
slovo. Jinde se požívá spíše „vrkání“ nebo „řehtání“, ale ve šKrchlebech je 
to prostě VRNKÁNÍ.
Myšlenka zapojit do škrchlebského vrnkání „staré vrnkače“ vznikla už 
minulý rok. Zřejmě z důvodu nedostatku dětí, především deváťáků, do té 
doby jakýchsi neformálních organizátorů, se tradice vrnkání poprvé po 
mnoho desítkách let přerušila.
„Inu, když nejsou děti, musí se nějak vyrobit a tradici zachovat,“ mudrovali 
jsme u piva. Ale co s tím? To, že za pouhý rok děti udělat nestihneme, nám 
bylo záhy jasné. Ale teprve po požití pěti dvanáctistupňových plzeňských 
Prazdrojů nás napadlo řešení. Prostě ty staré vrnkače omladíme. Od myš-
lenky už byl jen krok k činu a měsíc před Velikonocemi se začala formovat 
parta dospělých, která si letos krchlebské vrnkání vzala pod patronát. 
Myšlenka byla, abychom ty naše škrchlebský děcka trochu popostrčili, zor-
ganizovali srazy, naučili je popěvky, a tak nějak samovolně znovu přitáhli k 
této dlouholeté tradici co největší počet dětí, juniorů a juniorek.
A nakonec se dílo podařilo. Na srazy k vrnkání přicházely po tři dny k 
otevřené kapličce od čtvrtka do soboty jak dospělí, tak děti. Všichni se ná-
ramně bavili a ti mladší si nakonec vyvrnkali i nějaký ten peníz a sladkosti.
Poděkování patří jak vrnkačům, tak všem občanům Krchleb, kteří pak v 
sobotu při „vybírání“ přispěli dětem do kasičky. Vybrané peníze byly rozdě-
leny výhradně mezi děti a mládež dle účasti na jednotlivých vrnkáních.
Průměrně se každého z pěti vrnkání zúčastnilo 25 osob,  nejstaršímu účast-
níkovi bylo 70 let, nejmladšímu 2 roky.

zdroj: www.krchleby.cz/cobude.html                 

Velikonoce stále táhnou.
I když jsem letos zaznamenal proti 
předcovidovému období možná 
opravdu o něco méně koledníků, 
věřím, že napřesrok bude zase vše 
tak, jak má být. 
Díky za držení tradic! Jsou dobrým 
lékem na depresi dnešní doby. fes

DĚTSKÝ DOMOV STAŇKOV SPOLU S MĚSTEM STAŇKOV 

VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA 

  ZZÁÁBBAA
 
VVNNÉÉ  OODDPPOOLLEEDDNNEE  

  SS  AARRAABBEELLAA  TTEEAAMMEEMM  

2277..55..22002233  OODD  1144  HHOODDIINN  

VSTUPNÉ: DĚTI ZDARMA 

DOSPĚLÍ:  100 KČ

  NNAA  MMÍÍSSTTNNÍÍMM  FFOOTTBBAALLOOVVÉÉMM  HHŘIIŠŠTTII  
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Zápis do prvních tříd
Čtvrtého dubna se ve škole konal zápis nových prvňáčků, pro které byl jako 
každoročně připravený bohatý program, který si zatím předškoláci náležitě 
užili. Ačkoli oficiálně zápis trvá do konce dubna a definitivní výsledky budou 
někdy v červnovém čísle, můžeme zatím sdělit, že:
Zápisu se zúčastnilo v daném termínu čtyřicet šest dětí, dále evidujeme dvě 
omluvenky pro nemoc a deset rodičů požádalo o odklad školní docházky. 



Vychází každý měsíc. Vydává město 
Staňkov, nám. TGM 35, 345 61 

Staňkov. 
Řídí redakce: Vedoucí  - Ferdinand 

Schenk, Josef Steinbach, Slávka 
Schenková, Marta Kastlová, 1600 

ks výtisků ZDARMA. Redakce 
nezodpovídá za obsah uveřejněných 

článků. Reg.č. MK ČR E 11539 
Příspěvky do Staňkovska posílejte na 

adresu: redakce@stankovsko.cz
 Články a fotografie posílejte ve 

formátech doc, pdf, jpg.
Staňkovska najdete na adrese:  

www.mestostankov.cz/ 
casopis-stankovsko, 

nebo www.stankovsko.cz
Příští uzávěrka je 10. května 2023.

Sport
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Silový trojboj 
V minulém čísle jsme slíbili, že si na bezesporu nejúspěšnější staňkovský 
sport trochu posvítíme. Než se zeptáme Karla Rady na to, jak to chodí 
přímo ve Staňkově, dáme si trochu teorie z netu: Silový trojboj (též power-
lifting) je silový sport skládající se ze tří disciplín: dřep, bench-press (též 
tlak na lavici) a mrtvý tah (též deadlift). Silový trojboj je podobný vzpírání, 
v obou těchto sportech se zvedá osa v různých disciplínách a závodník 
se nazývá lifter nebo také powerlifter. Sport je provozován pod dvěma 
hlavními světovými federacemi, a to sice IPF a GPC. Nebyla by to závratně 
zajímavá informace, kdyby každá z federací neměla jiná pravidla, důležité 
je tedy to, že staňkovští powerlifteři jsou pod starší federací IPF s poněkud 
tvrdšími pravidly a jediné s antidopingovými testy. 
Další zajímavostí je, že v silovém trojboji se na rozdíl od vzpírání používají 
tzv. superdresy (pouze však v divizi equip). Jsou to velmi těsné a tvrdé 
dresy ze syntetických materiálů šité tak, aby při daném cviku pomohly v 
nejtěžším místě. Na každou disciplínu je dres jiný. Díky těmto superdresům 
dosahují powerlifteři vyšších výkonů než bez nich (tzv. RAW výkon, výkon 
bez dresu), a sport se tak stává divácky atraktivnější. Pokud se vrátíme k 
Mistrovství západních Čech dorostu a juniorů, které se konalo v březnu ve 
Staňkově, tak zde jsme tyto dresy neviděli právě proto, že mělo označení 
RAW. Ale teď k jednotlivým disciplínám:

Dřep
Powerlifter stojí zpříma, nohy rozkročené na šířku ramen. Velká činka 
se závažím je na lifterových zádech. Rozhodčí dá povelem dřep pokyn k 
zahájení pokusu. Následuje hluboký nádech, zpevnění všech svalů a pohyb 
s činkou dolů. Paty musí zůstat na podložce a trup jde do mírného předklo-

nu. Pokus je platný, když je horní strana stehna pod úrovní kolene. Poté 
následuje pohyb nahoru. Po něm musí závodník vyčkat na pokyn rozhodčí-
ho odložit a odloží činku do stojanů. 

Bench press
Powerlifter leží na benchové lavici, chodidla má po celou dobu na zemi a 
hýždě na lavičce. S pomocí nakladačů uchopí činku ze stojanů a vyčká na 
povel rozhodčího start, položí činku na hrudník, kde musí vyčkat na povel 
tlak (zastavení činky na hrudníku je používáno kvůli superdresům na všech 
mistrovských soutěžích, tzv stoptlak), následuje vytlačení činky do propnu-
tých paží a po povelu odložit může činku odložit do stojanů.

Mrtvý tah
Powerlifter stojí čelem k ose činky, nohy na šíři ramen (klasická techni-
ka) nebo široký postoj (sumo technika) a špičky mírně do stran. Činku v 
předklonu s rovnými zády uchopuje oběma rukama. Následuje zvedání 
činky. Spodní záda jsou zafixovaná v rovné poloze a závodník zvedá činku 
podél holení a stehen až do úplného narovnání a mírného zatažení ramen 
dozadu, a počká na povel rozhodčího a pak spustí činku dolů.
 Ono se o tom hezky píše, ale asi jako v každém sportu za dob-

Odbor turistiky TJ Sokol Staňkov
si Vás dovoluje pozvat 

dne 27. 5. 2023
na 41. ročník 

STAŇKOVSKÉHO
NEZMARA

se startem od 7.00 do 12.00 hodin
ve staňkovské sokolovně

- Trasy 10, 15, 25 a 30 km pro pěší
- Trasy 10, 30, 50, 70 a 100 km pro cyklisty

Možnost plnění oblastních turistických odznaků 
Horšovskotýnsko a Radbuza 

Na Vaši účast se těší pořadatelé.

Další informace na adrese:
Jiří Navrátil, PMV 542, Holýšov, tel. 723 237 675

rými výsledky stojí spousta dřiny a 
času. A u nás jsou ty dobré výsledky 
opravdu vidět. Pozdě, ale přece si 
dovolujeme pogratulovat  Karlu 
Radovi ke třetímu místu v absolut-
ním pořadí na Mistrovství Evropy 
masters a třetímu místu ve své 
kategorii, která získal na přelomu 
letošního února a března v maďar-
ské Budapešti, a k druhému místu 
Sportovce roku Domažlicka za rok 
2022. 
K ilustraci jednotlivých disciplín 
jsme použilí fotografie Karla Rady z 
letošního Budapešťského mistrov-
ství Evropy masters v klasickém silo-
vém trojboji.                                 fes


